



# BAUSKAS NOVADA DOME

## IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA KOMITEJA

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901  
tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv

### KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS

Bauskā

2024. gada 13. martā

Nr. 3

Sēde sasaukta 2024.gada 13. martā plkst. 9  
Sēde atklāta 2024. gada 13. martā plkst. 9

Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs **Raitis Ābelnieks**

Sēdē piedalās 9 komitejas locekļi:

**komitejas priekšsēdētājs Raitis Ābelnieks, deputāts Mārtiņš Cimermanis** (attālināti personisku iemeslu dēļ), **deputāts Jānis Dūmiņš, deputāts Vilnis Gailums, deputāts Jānis Kalniņš** (attālināti saslimšanas dēļ), **deputāts Juris Krievs, deputāte Solveiga Lineja, deputāts Rihards Melgailis, deputāte Inita Nagņibeda**

Sēdē piedalās:

Juridiskās nodaļas vecākā juriste **Linda Mežsarga**, Audita un kapitālsabiedrību uzraudzības nodaļas vadītājs **Dainis Rijkuris**, Izglītības nodaļas izglītības speciāliste **Ilze Ērgle**, Administratīvā departamenta vadītāja **Līga Kausiniece**, lietvedības sekretāre **Ligita Jukšinska**, datorsistēmu un datortīklu administratore **Krista Sondore**, sabiedrisko attiecību speciālistes **Andra Matuļenko** un **Beata Logina**, deputāte **Līga Rimševica**, izglītības iestādes "Zālītes pamatskola" direktors **Guntis Jurkevičs**, laikraksta "Bauskas Dzīve" žurnālists **Uldis Varnevičs**

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas domes sekretāre **Ieva Skujeniece**

Komitejas sēdes norisi ieraksta audio formātā.

#### Sēdes darba kārtība:

1. Bauskas novada pašvaldības iekšējā audita 2023. gada ziņojums.
2. Par Bauskas novada pašvaldības metodiskā kultūras centra statusa noteikšanu.
3. Par Bauskas novada pašvaldības izglītības iestādes "Zālītes pamatskola" attīstības plāna 2024.-2026. gadam saskaņošanu.

Komitejas priekšsēdētājs R.Ābelnieks ierosina no darba kārtības izslēgt 2.jautājumu "Par Bauskas novada pašvaldības metodiskā kultūras centra statusa noteikšanu", jo deputāti darba sanāksmē vienojās, ka nepieciešama diskusija ar kultūras iestādēm jautājuma izvērtēšanai.

Komiteja nolemj izslēgt no darba kārtības lēmuma projektu "Par Bauskas novada pašvaldības metodiskā kultūras centra statusa noteikšanu".

**1.p.**  
**Bauskas novada pašvaldības iekšējā audita 2023. gada ziņojums.**

(D.Rijkuris, J.Krievs)

Ziņo: D.Rijkuris.

Iekšējā audita nodaļa īsteno Bauskas novada pašvaldības kompetenci iekšējā audita un kapitālsabiedrību pārvaldības jomā. Noslēdzies darbs pie 2023.gada izvērtēšanas procesa un zināmi audita rezultāti. 2023.gadā veiktas 6 audita pārbaudes, 1 tematiskā un 2 ārkārtas pārbaudes. Uzsākta 1 audita pārbaude, kuras beigu termiņš ir pēc pārskata perioda beigām. Pārbaūžu rezultātā sniegti 24 ieteikumi, no kuriem 7 ieviesti pārskata periodā, kā arī sniegtas 23 konsultācijas pašvaldības amatpersonām un darbiniekiem saistībā ar iekšējās kontroles sistēmu, korupcijas un interešu konfliktu novēršanu, labu pārvaldību, iestāžu un kapitālsabiedrības reorganizācijas jautājumiem un līgumu slēgšanu. Kopumā no plānotajiem auditiem izpilde sastāda 60 % (veikti 6 no 10 plānotiem auditiem). Ziņojumā izskaidrots pamatojums novirzēm no plāna saistībā ar pašvaldības īpašumu pārvaldību apvienību pārvalžu teritorijās (to veiks šogad), komunālo pakalpojumu organizāciju aģentūrā “Valles pašvaldības aģentūrā” (tika pieņemts lēmums par aģentūras likvidāciju) un pašvaldības teritorijas ceļu un ielu uzturēšanas funkciju nodrošināšanu pagastu apvienībās (notika apsaimniekotāju maiņa, piesaistot jaunus pakalpojumu nodrošinātājus).

Auditā vērtēja iekšējās kontroles sistēmas elementus pašvaldībā kopumā un katrā institūcijā. Secināts, ka iekšējās kontroles sistēmas darbojas, bet nepieciešami būtiski uzlabojumi iekšējās kontroles vides veidošanā, t.i., nav dokumentu, kas iestādē noteiktu atbildības līmeni mērķu un uzdevumu izpildes nodrošināšanā. Būtiski apdraudējumi un riski netika konstatēti.

Ziņojumā ietverts auditēto sistēmu prioritāšu novērtējums, kas tiks veikts turpmākajos gados, kā arī ietverta informācija par sniegtajiem ieteikumiem, to ieviešanu un termiņiem un patērēto darbu resursu 2023.gadā.

J.Krievs jautā par stratēģiskajiem plāniem līdz 2027.gadam, norādot, ka sistēmas auditā par kultūras un kultūras vērtību saglabāšanu plānotas 44 stundas, bet sistēmas auditā par mežu un ūdeņu apsaimniekošanu 66 stundas; kāpēc lielāka uzmanība netiek vērsta uz kultūras sistēmu. D.Rijkuris paskaidro, ka katrai nozarei noteikto stundu skaits balstīts uz riska izvērtējumu konkrētajā sistēmā – mežiem ir lielāks risks, jo nepieciešama atbilstoša uzturēšana, kas prasa lielākus finanšu līdzekļus, lai saglabātu šīs sistēmas vērtību.

J.Krievs turpina, ka 2023.gadā netika skatīti jautājumi saistībā ar kultūru, kā arī 2024.gadā nav plānots, vai tiek uzskatīts, ka šī joma ir efektīva un tai nav nepieciešams audits. D.Rijkuris piebilst, ka veicot risku novērtējumu, viens no noteicošiem faktoriem ir pašvaldības vadības uzstādījums par konkrēto sistēmu – tik augsti riski kultūras jomā netiek saskatīti kā mežu apsaimniekošanā, un papildina, ka veicot auditu, iegūtā informācija maina risku novērtējumu, paredz, ka sistēmu prioritātes var mainīties. Ziņojumā iekļauts sākotnējais novērtējums pirms 2023.gada, kas nav fiksēts uz 5 gadu periodu.

Ziņojumu pieņem zināšanai.

**2.p.**  
**Par Bauskas novada pašvaldības metodiskā kultūras centra statusa noteikšanu.**

Izslēgts no darba kārtības.

### 3.p.

## Par Bauskas novada pašvaldības izglītības iestādes “Zālītes pamatskola” attīstības plāna 2024.-2026. gadam saskaņošanu.

(G.Jurkevičs, R.Ābelnieks, I.Ērgle, J.Krievs)

Ziņo: G.Jurkevičs.

Sagatavots lēmuma projekts par izglītības iestādes “Zālītes pamatskola” attīstības plāna 2024.-2026. gadam saskaņošanu, uzsverot izglītības iestādes atrašanās vietas nozīmību un turpmāko attīstību. Izglītības iestāde pieteikusies skolas akreditācijai. Skolas teritorijā turpinās darbs pie sporta kompleksa izveides. Lielas cerības tiek liktas uz profesionālo izglītības programmu attīstību, pieaug interesentu skaits, pašlaik tiek realizētas 2 profesionālās izglītības programmas “Kokizstrādājumu izgatavošana” un “Ēdināšanas pakalpojumi”. Skolas mērķis ir iemācīt skolēniem amatu, lai spētu pilnvērtīgi iekļauties sabiedrībā un darba vidē.

R.Ābelnieks papildina, ka novadā ir divas šāda veida izglītības iestādes, arī Pamūšas pamatskola. Valdības līmenī jautājuma izskatīšana par tālāko šādu izglītības iestāžu attīstību ir apturēta; bija uzstādījums, ka novadā varētu būt viena šāda veida izglītības iestāde, kuras darbību finansētu valsts, bet pašlaik nav informācijas par procesa tālāko virzību. G.Jurkevičs apstiprina, ka ir neziņa par tālāko; vecāki nav mierā par iespējamību, ka bērni būs jānogādā attālākās skolās un internātos. R.Ābelnieks papildina, ka šī neziņa traucē lemt par turpmāko izglītības iestāžu attīstību.

I.Ērgle piebilst, ka nav svarīga iestādes atrašanās vieta, bet svarīgi ir, ka attīstības plāna prioritātes vērstas uz bērna individuālo kompetenci un izaugsmi, ko nosaka MK noteikumi Nr. 528, plānā ietverot izglītības iestādes misiju, vīziju, vērtības, kvalitatīvos un kvantitatīvos rādītājus, kas norādīs, ka attīstības prioritātes ir īstenotas. Lūdz atbalstīt iestādes sagatavoto attīstības plānu.

J.Krievs jautā, kā izskaidro jēdzienu “Pedagogu darba analīzes apliecina izglītojamo izaugsmi”. G.Jurkevičs paskaidro, ka iestādē ir sadarbības grupas, kas izvērtē jautājumus, kas skar katra skolēna izaugsmi mācību procesā. J.Krievs norāda, ka trūkst norāde saistīta ar izglītojamajiem, un vērš uzmanību uz plāna 14. lpp. minēto anketēšanu, vai tā saistīta ar vecāku anketēšanu. G.Jurkevičs atbild, ka notiek anketēšana vecākiem un iestādes absolventiem.

J.Krievs turpina, vai dziedāšanas apmācībā ir atrasta skolotāja. G.Jurkevičs atbild, ka mūzikas apmācību nodrošina Dināra Rudāne.

Jautājumu vairāk nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso:

9 (Mārtiņš Cimermanis, Jānis Dūmiņš, Vilnis Gailums, Jānis Kalniņš,  
"PAR" - Juris Krievs, Solveiga Lineja, Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda, Raitis  
Ābelnieks)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

NOLEMJ: atbalstīt lēmuma projektu "Par Bauskas novada pašvaldības izglītības iestādes "Zālītes pamatskola" attīstības plāna 2024.-2026. gadam saskaņošanu".

Sēdi beidz 2024. gada 13. martā plkst. 09.30.

Komitejas priekšsēdētājs

Raitis Ābelnieks

Sēdes protokolētāja

Ieva Skujeniece